(c) 就根據上市規則第4.29(1)段所披露的未經審核備考財務資料而言，該
等調整乃屬恰當。

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師
香港，2020年10月24日

– IV-4 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

緒言

編製下文所呈列保留集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資
料」）旨在說明 (a)假設出售遼寧忠旺集團（「出售事項」）於2020年6月30日已完成，
保留集團的財務狀況；及 (b)假設出售事項於2020年1月1日已完成，保留集團於
截至2020年6月30日止期間的業績及現金流。未經審核備考財務資料旨在說明
保留集團於出售事項後未達到補償協議訂明的所有有關年度的承諾淨利潤數，
而保留集團將須根據補償協議首先通過中房置業按名義價合共人民幣1.00元回
購忠旺對價股份，其後以現金回購餘下差額（最多為對價於出售日期的公允價值）
的方式對中房置業作出全數補償後的整個虧損情形（「整個虧損情形」）。在整個
虧損情形下，董事假設 (i)保留集團收取的忠旺對價股份的公允價值等於向中房
置業作出的補償數額，故對價的公允價值將為零；及 (ii)保留集團獲得且其後即
時失去對中房置業及中房新疆的控制，因此，中房置業及中房新疆的可識別資
產及負債淨額於收購日期的公允價值的確認並無在未經審核備考財務資料中
考慮及反映。本未經審核備考財務資料僅作說明用途而編製，且因其假設性質
使然，其或未能真實反映 (i)假設出售事項於2020年6月30日已完成時，保留集
團於2020年6月30日或未來任何日期的財務狀況；或 (ii)假設出售事項於2020年
1月1日已完成，保留集團於截至2020年6月30日止期間或任何未來期間的業績
及現金流量。

未經審核備考財務資料乃基於本公司截至2020年6月30日止期間的已刊發
中期報告所載 (1)本集團於2020年6月30日的綜合財務狀況表；及 (2)本集團截至
2020年6月30日止期間的綜合全面收益表及綜合現金流量表而編製，並已作出
未經審核備考財務資料附註所述之備考調整。未經審核備考財務資料根據香港
聯合交易所有限公司證券上市規則第4.29條，並參考香港會計師公會頒佈之會
計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」編製。

– IV-5 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 保留集團於2020年6月30日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於2020年

6月30日的
未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

保留集團
於2020年

6月30日的
未經審核
備考綜合

財務狀況表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動資產
 物業、廠房及設備 66,054,974 (21,991,795) (1,153,065) 271,722 43,181,836
 使用權資產 7,418,660 (4,387,653) 17,265 3,048,272
 投資性房地產 686,989 (1,465,516) 1,153,065 374,538
 商譽 379,000 (379,000) —

 其他無形資產 275,372 (275,372) —

 聯營公司權益 3,865,292 (3,865,292) —

 購買非流動資產的
  按金 4,318,552 (1,636,816) 2,681,736
 遞延稅項資產 680,980 (478,191) 2,979 205,768
 其他非流動資產 1,812,967 (91,192) 1,721,775

85,492,786 (34,570,827) — 291,966 51,213,925

流動資產
 存貨 8,941,066 (4,749,484) (21,488) 4,170,094
 應收賬款及應收票據 11,258,603 (9,714,687) 639,167 2,183,083
 其他應收款項 19,132,612 (13,878,068) 177,644 5,432,188
 使用權資產 170,051 (95,371) 74,680
 質押銀行存款 2,610,506 (2,361,653) 248,853
 短期存款 101,000 (101,000) —

 現金及現金等價物 154,753 (34,347) 120,406

42,368,591 (30,934,610) — 795,323 12,229,304

流動負債
 應付賬款 5,050,852 (2,364,878) 642,151 3,328,125
 應付票據 7,432,760 (7,432,760) —

 其他應付款項 9,978,349 (5,333,276) 10,000 359,748 5,014,821
 合約負債 241,708 (95,688) 146,020
 租賃負債 342,723 (340,546) 17,308 19,485
 應交稅費 273,404 (250,771) 22,633
 銀行及其他貸款 18,906,497 (14,603,644) 4,302,853

42,226,293 (30,421,563) — 10,000 1,019,207 12,833,937

– IV-6 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於2020年

6月30日的
未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

保留集團
於2020年

6月30日的
未經審核
備考綜合

財務狀況表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

流動資產╱（負債）淨值 142,298 (513,047) (10,000) (223,884) (604,633)

總資產減流動負債 85,635,084 (35,083,874) — (10,000) 68,082 50,609,292

非流動負債
 銀行及其他貸款 49,101,637 (6,096,022) 43,005,615
 租賃負債 2,518 (2,518) —

 遞延稅項負債 945,839 (381,970) 563,869

50,049,994 (6,480,510) — — — 43,569,484

資產淨額 35,585,090 (28,603,364) — (10,000) 68,082 7,039,808

權益
 股本 605,397 605,397
 儲備 34,404,754 (28,438,425) 68,082 6,034,411

 本公司權益持有人應佔
  權益總額 35,010,151 — — (28,438,425) 68,082 6,639,808
 非控股權益 174,939 (174,939) —

 永續資本工具 400,000 400,000

35,585,090 — — (28,613,364) 68,082 7,039,808

– IV-7 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 保留集團截至2020年6月30日止期間的未經審核備考綜合全面收益表

本集團
截至2020年

6月30日
止六個月的
未經審核
綜合全面
收益表 備考調整

保留集團
截至2020年
6月30日止
六個月的
未經審核
備考綜合

全面收益表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註7 附註8 附註9

收益 8,655,331 (6,621,610) 1,001,942 3,035,663

銷售成本 (6,555,569) 4,960,121 (989,871) (2,585,319)

毛利 2,099,762 (1,661,489) 12,071 450,344

投資收入 110,334 (108,325) 2,009

其他收入 242,950 (123,693) 16,558 135,815

銷售及分銷成本 (208,581) 135,067 (73,514)

行政及其他經營開支 (1,003,909) 747,253 (12,288) (268,944)

應佔聯營公司利潤減虧損 31,320 (31,320) —

處置遼寧忠旺集團的虧損 — — (27,938,417) (27,938,417)

財務成本 (695,860) 483,450 (43) (212,453)

除稅前利潤╱（虧損） 576,016 (559,057) (27,938,417) 16,298 (27,905,160)

所得稅（開支）╱抵免 (49,048) 85,386 (6,438) 29,900

期內利潤╱（虧損） 526,968 (473,671) (27,938,417) 9,860 (27,875,260)

期內除稅後其他全面收益
日後可能重新分類至損益中的項目：
換算財務報表所產生的匯兌差額 7,659 (14,197) (6,538)

期內其他全面收益 7,659 (14,197) — — (6,538)

期內全面收益總額 534,627 (487,868) (27,938,417) 9,860 (27,881,798)

– IV-8 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

C. 保留集團截至2020年6月30日止年度的未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至2020年

6月30日
止六個月的
未經審核
綜合現金
流量表 備考調整

保留集團
截至2020年
6月30日止
六個月的
未經審核
備考綜合

現金流量表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註7 附註8 附註9 附註10

經營活動的現金流量
除稅前利潤╱（虧損） 576,016 (559,057) (27,938,417) 16,298 (27,905,160)
財務成本 695,860 (483,450) 43 212,453
折舊 1,220,007 (934,013) 10,137 296,131
股份支付開支 6,644 (3,218) 3,426
處置物業、廠房及設備的收益 10,395 (4,398) 5,997
銀行存款利息收入 (45,108) 43,098 (2,010)
處置附屬公司收益 (65,226) 65,226 —

處置遼寧忠旺集團虧損 — — 27,938,417 27,938,417
其他無形資產攤銷 2,393 (2,393) —

應佔聯營公司利潤 (31,320) 31,320 —

金融資產預期信貸虧損╱
 （預期信貸虧損撥回） 62,087 (75,568) 12,288 (1,193)

營運資本變動前的經營現金流量 2,431,748 (1,922,453) — 38,766 — 548,061
應收賬款及應收票據增加 (10,703,121) 1,857,787 (998,280) (9,843,614)
其他應收款項（增加）╱減少 (174,055) 10,474,033 (4,098) 10,295,880
存貨減少╱（增加） 689,155 (1,045,639) (356,484)
應付賬款及應付票據增加 4,029,780 (4,682,997) 979,734 326,517
其他應收款項減少 (135,181) (322,373) 17,040 (440,514)

經營活動（所用）╱所得現金 (3,861,674) 4,358,358 — 33,162 — 529,846
已繳所得稅 (101,586) 91,034 (10,552)

經營活動（所用）╱所得現金淨額 (3,963,260) 4,449,392 — 33,162 — 519,294

– IV-9 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2020年

6月30日
止六個月的
未經審核
綜合現金
流量表 備考調整

保留集團
截至2020年
6月30日止
六個月的
未經審核
備考綜合

現金流量表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註7 附註8 附註9 附註10

投資活動的現金流量
處置附屬公司（扣除現金及
 現金等價物）所得款項 4,379,928 (4,379,928) —

購買物業、廠房及設備、
 使用權資產及其他無形資產 (1,199,312) 968,324 (16,122) (247,110)
已收股息 — — 6,000,000 6,000,000
收到銀行存款利息 40,186 (38,129) 2,057
處置物業、廠房及設備所得款項 3,615 (3,615) —

投資活動所得現金淨額 3,224,417 (3,453,348) — (16,122) 6,000,000 5,754,947

融資活動的現金流量
籌集銀行和其他借貸所得款項 16,588,510 (14,091,310) 2,497,200
償還銀行和其他借貸的付款 (8,507,240) 7,272,691 (1,234,549)
收到關聯方款項 (6,269,116) (28,104) (6,297,220)
已付利息 (870,698) 460,018 (410,680)
已付股息 — 6,000,000 (6,000,000) —

償還永續資本工具的付款 (800,000) — (800,000)
支付的永續資本工具利息 (38,796) — (38,796)
租賃負債本金部分的償還 (124,930) 135,328 (17,040) (6,642)

融資活動所得現金淨額 (22,270) (251,377) — (17,040) (6,000,000) (6,290,687)

– IV-10 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2020年

6月30日
止六個月的
未經審核
綜合現金
流量表 備考調整

保留集團
截至2020年
6月30日止
六個月的
未經審核
備考綜合

現金流量表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註7 附註8 附註9 附註10

現金及現金等價物減少淨額 (761,113) 744,667 — — — (16,446)
期初現金及現金等價物 915,866 (779,014) 136,852

期末現金及現金等價物 154,753 (34,347) — — — 120,406

– IV-11 –

附 錄 四  保 留 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

D. 保留集團的未經審核備考財務資料附註

(1) 金額摘錄自本集團截至2020年6月30日止六個月的已刊發中期報告所載
本集團於2020年6月30日的未經審核綜合財務狀況表。

假設出售事項已於2020年6月30日發生及於整個虧損情形下，未經審核備
考綜合財務狀況表已作出下列備考調整：

(2) 調整反映排除遼寧忠旺集團於2020年6月30日的資產及負債（於同日已
載入本集團未經審核綜合資產負債表），假設出售事項於2020年6月30
日完成。金額摘錄自本通函附錄二所載遼寧忠旺集團的財務資料。

(3) 調整指保留集團與遼寧忠旺集團之間租賃投資性房地產的賬面淨值。
重新分類調整旨在反映對銷於本集團於2020年6月30日的未經審核綜合
財務報表列作物業、廠房及設備的該等房地產（由於該等房地產視作自
用房地產）。

(4) 鑒於未經審核備考財務資料旨在說明整個虧損情形，董事假設 (i)保留
集團收取的忠旺對價股份的公允價值等於向中房置業作出的補償數額，
故對價的公允價值將為零；及 (ii)保留集團獲得且其後即時失去對中房
置業及中房新疆的控制，因此，中房置業及中房新疆的可識別資產及
負債淨額於收購日期的公允價值的確認並無在未經審核備考財務資料
中考慮及反映（統稱「假設」）。